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ВВЕДЕНИЕ

Степень разработанности и актуальность исследования. Актуальность

работы обусловлена необходимостью теоретического осмысления, объяснения,

уточнения закономерностей развития башкирской, татарской фонетических,

фонологических систем в сопоставлении с эволюцией фонетических и

фонологических систем других, в частности агглютинативных, языков.

Тюркские языки представлены «35 современными языками и диалектами и

не меньше чем шестью хорошо записанными древними и средневековыми

языками» [СИГТЯ 2006: 765]. Примерное число говорящих на тюркских языках –

более 100 миллионов. Территория проживания тюркоязычных народов

простирается от бассейна реки Лены в Сибири на юго-запад до восточного

побережья Средиземного моря [Гаджиева 1997].

Башкирский и татарский языки относятся к урало-поволжской подгруппе

кыпчакской группы тюркских языков [Гарипов 1979: 15–16]. Количество

носителей башкирского языка в Российской Федерации – более 1,1 миллиона

человек [ВПН, http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/Documents/-

Vol4/pub-04-05.pdf], они проживают на территории республики Башкортостан,

Челябинской, Курганской, Свердловской и др. областей. Носителями татарского

языка являются более 4,2 миллиона человек [Там же], в числе которых – жители

республик Татарстан, Башкортостан, других регионов Российской Федерации.

Несмотря на то, что тюркские языки являются одними из наиболее изученных

языков, многие вопросы сопоставительно-типологической фонетики и фонологии

тюркских, в частности башкирского, татарского, языков остаются нерешенными.

Ученые традиционно ограничиваются материалом языков Алтае-Саянского ареала.

Из внешних связей в определенной степени изучены контакты с алтайскими,

уральскими, иранскими, славянскими, китайским, арабским языками. Работы,

направленные на изучение систем фонем башкирского, татарского языков

в сравнении с фонетическими и фонологическими системами других языков, как

правило, продиктованы учебно-методическими целями.

8

Для изучения механизмов возникновения фонетических изменений,

углубленного изучения истории систем фонем башкирского, татарского языков,

кроме разработки внутренних закономерностей, целесообразно обратиться

к данным других агглютинативных языков.

Баскский язык (Euskera) распространен в западной части

Пиренейского полуострова, на территории юга Франции и севера Испании.

Численность носителей языка в мире составляет более 1 миллиона человек [Zuazo

1995: 5; Ландабасо Ангуло 2004: 26]. Баскологи предполагают, что

индоевропейские языки на территории нынешней Европы вытеснили

предшествующие языки, кроме баскского языка, не считая кавказских, финского

языков [Astrain 2003: 17]. Несмотря на многочисленные теории, происхождение

агглютинативного баскского языка, развивающегося в окружении

индоевропейских языков, остается неопределенным. В лингвистических атласах,

современных курсах языкознания [Comrie 2009: 10; Сафиуллина 2001: 207]

поддерживается мнение об изолированном характере баскского языка.

Вопрос о связях между тюркскими (в составе урало-алтайской семьи) и

баскским языками затрагивался в работах А. Тромбетти (Trombetti 1905; 1925),

Г. Винклера (Winkler 1914). В диссертации М. Морвана (Michel Morvan) 1992 г.

рассматриваются урало-алтайские и баскские соответствия [Приводится по: Astrain

2003]. Тюркско-баскские, в частности татарско-баскские, соответствия отмечал

Х.З. Кошай (Koçay 1957; 1959). Географическая изолированность территорий,

информационный барьер являлись причинами отсутствия сравнительных работ по

тюркским и баскскому языкам.

Выбор баскского языка как члена сравнения объясняется попыткой

рассмотрения вероятности и тенденций фонетических процессов в обособленно

развивающихся агглютинативных языках. Исследования лингвистов показывают,

что предполагаемое время распада сопоставляемых языков является примерно

одинаковым (рубеж эры) [EDAL 2003: 235; Trask 2008: 6]. Сопоставительный

анализ развития вокалических, консонантных систем тюркских (на примере

башкирского, татарского) и баскского языков может способствовать прояснению

9

отдельных сложных вопросов в тюркологии и баскологии, в общем и частном

языкознании, лингвистической типологии. Если сравнительно-сопоставительный

анализ систем фонем близкородственных башкирского и татарского языков

наглядно продемонстрирует тенденции развития пратюркских фонем, то

сопоставление эволюции систем фонем тюркских (башкирского, татарского) и

баскского языков, степень генетического родства которых неизвестна, позволит

выявить их схожие и специфические характеристики, тенденции фонетических

процессов, что позволит глубже понять системную организацию башкирского,

татарского языков на уровне фонетики, фонологии. Таким образом, актуальными

остаются работы, направленные на сопоставительное исследование истории

развития башкирской, татарской и баскской систем фонем.

Цель диссертационного исследования – описание, сопоставление

вокалических, консонантных систем тюркских (на примере башкирского,

татарского) и баскского языков в синхроническом, диахроническом аспектах;

выявление особенностей, тенденций развития систем фонем башкирского,

татарского языков в сопоставлении с историей систем фонем баскского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) осуществить анализ научной литературы по обозначенной теме;

2) описать и сопоставить инвентарь фонем башкирской, татарской, баскской

вокалических, консонантных систем в синхроническом и диахроническом планах;

3) рассмотреть и сравнить системы фонологических оппозиций, их развитие

в башкирском, татарском и баскском языках;

4) проследить фонотактические ограничения в сопоставляемых языках;

5) проанализировать и сопоставить исторические изменения башкирских,

татарских, баскских фонем (в начале, середине, конце слов и аффиксальных

морфем) с применением праязыковых реконструкций;

6) установить наиболее существенные сходства (соответствия) и различия

между исследуемыми системами в современном состоянии и развитии.

Объектом исследования являются фонемы в составе современных тюркских

(башкирских, татарских) и баскских вокалических, консонантных систем.
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Предметом исследования выступают исторические изменения фонем

в составе вокалических, консонантных систем тюркских (башкирского, татарского)

и баскского языков.

Научно-методологической базой исследования послужили научные

концепции, представленные в работах отечественных и зарубежных лингвистов по

общей, функциональной, сопоставительной, типологической, сравнительно-

исторической фонетике В.Д. Аракина, Л. Блумфильда, И.А. Бодуэна де Куртене,

Т.В. Гамкрелидзе, В.В. Иванова, В.Б. Касевича, С.В. Кодзасова, В.В. Колесова,

В.Л. Котвича, О.Ф. Кривновой, А. Мартине, Г.И. Рамстедта, А.А. Реформатского,

Б.А. Серебренникова, Ф. де Соссюра, С.А. Старостина, М.И. Стеблин-Каменского,

А. Степонавичюса, Н.С. Трубецкого, Л.В. Щербы и др.

Также мы опирались на труды тюркологов А.М. Азнабаева, У.Ш. Байчуры,

Н.А. Баскакова, Н.З. Гаджиевой, Т.М. Гарипова, Ж.М. Гузеева, Н.К. Дмитриева,

А.В. Дыбо, Н.И. Егорова, Л.К. Ишкильдиной, Дж. Г. Киекбаева, М.З. Закиева,

О.А. Мудрака, К.М. Мусаева, В.Ш. Псянчина, М. Рясянена, Х.Х. Салимова,

Э.В. Севортяна, В.В. Радлова, Э.Р. Тенишева, Ф.Г. Хисамитдиновой,

А.А. Чеченова, А.Г. Шайхулова, Н.Н. Широбоковой, А.М. Щербака,

А.А. Юлдашева и др., на работы башкирских и татарских диалектологов.

Работы А.В. Архипова, Л.Н. Астрайна, М. Агуда, Л.Л. Бонапарта,

В. Гумбольдта, Х.А. Лакарры, Р. Лафона, А. Мартине, К. Мичелены, М. Морвана,

Р. Рейка, Г.А. Нуждина, Х. Ортис де Урбины, К. Суасо, А. Товара, Р.Л. Траска,

Г. Шухардта, Х.И. Уальде, Х.К. Уленбека, А. Эгурцеги и др. обозначили

теоретические и методологические принципы анализа истории вокалических и

консонантных систем баскского языка.

В диссертационной работе применен комплекс методов исследования,

заключающийся в использовании: а) описательного метода; б) сравнительно-

исторического метода – при анализе развития систем фонем башкирского,

татарского языков в составе тюркской семьи и развития систем фонем баскских

диалектов в составе баскского языка; в) сопоставительного метода – для сравнения
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эволюции башкирской, татарской и баскской вокалических и консонантных

систем; г) типологического метода – при рассмотрении отдельных вопросов.

В качестве исходного члена сравнения используются башкирский и

татарский языки. Для характеристики отдельных фонетических явлений (долгие


[…]


/е/ – переднего ряда верхнего/среднего подъема (узкая) неогубленная (в тат. –

краткая)

/о/ – заднего ряда нижнего/среднего подъема (широкая) огубленная (в тат. –

краткая)

/ö/ – переднего ряда нижнего/среднего подъема (широкая) огубленная

/i/ – переднего ряда верхнего подъема (узкая) неогубленная

/ï, ɨ/ – заднего ряда верхнего/среднего подъема (узкая) неогубленная

/u/ – заднего ряда верхнего подъема (узкая) огубленная

/ü/ – переднего ряда верхнего подъема (узкая) огубленная.

Баскские гласные [Michelena 1990; IPA 2005; Hualde 2007; Trask 2008]

/а/ – среднего (центрального) ряда нижнего подъема

/е/ – переднего ряда среднего подъема

/о/ – заднего ряда среднего подъема

/i/ – переднего ряда верхнего подъема (перед гласными, но не после /r/ – [j],

после гласных – [j])

/u/ – заднего ряда верхнего подъема

<ü>/ũ/ (в сулетинском диалекте) – переднего ряда верхнего подъема.

Тюркские (башкирские, татарские) согласные [ГСБЛЯ 1981;

СИГТЯ 1984; ТГ 1995; IPA 2005; Ишкильдина 2013б]

/b/ – губно-губная смычная звонкая

/p/ – губно-губная смычная глухая
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/v/ – губно-зубная фрикативная звонкая

<VuV>/ѡ/ – губно-губной круглощелевой сонант

/f/ – губно-губная (губно-зубная) фрикативная глухая

/g/ – заднеязычная смычная звонкая

/γ/ – заднеязычный (увулярный) звонкий фрикатив

/d/ – переднеязычная смычная звонкая

/t/ – переднеязычная смычная глухая

/s/ – переднеязычная однофокусная фрикативная глухая

башк. /θ/ – межзубная переднеязычная плоскощелевая глухая

*/č, ć/ – переднеязычная свистящая аффрикативная глухая

тат. /ç/ – переднеязычная шипящая фрикативная глухая

/š/ – переднеязычная двухфокусная альвеолярная фрикативная глухая

/z/ – переднеязычная однофокусная фрикативная звонкая

башк. /δ/ – межзубная переднеязычная фрикативная звонкая

*/ӡ́/ – палатальная аффрикативная звонкая

/ǯ/ – переднеязычная шипящая аффрикативная звонкая

/ʒ/ – переднеязычная щелевая двухфокусная звонкая

тат. /ž/ – переднеязычная двухфокусная фрикативная звонкая

/j/ – среднеязычный сонант (полусонант [ГСБЛЯ 1981: 57])

/q/ – глубокозаднеязычная (увулярная) смычная глухая

/k/ – заднеязычная смычная глухая

/l/, */ƚ/ – плавные боковые сонанты

/m/ – губно-губной носовой сонант

/n/ – переднеязычный носовой сонант

*/ń/ – палатальный носовой сонант

/ŋ/ – увулярный носовой сонант

/r/ – дрожащий небно-альвеолярный сонант

*/ŕ, ř/ – палатальный вибрант

/x/ – увулярный глухой спирант

/h/ – фарингальный спирант.
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Баскские согласные [Michelena 1990; IPA 2005; Hualde 2007; Trask 2008;

Egurtzegi 2013]

<b>/b, β/ – билабиальная смычная звонкая

<p>/p/ – билабиальная смычная глухая (непридыхательная)

<f>/f/ – губно-зубная фрикативная глухая

<g>/g, ɣ/ – палатально-предорсальная смычная звонкая

<k>/k/ – постдорсальная смычная глухая (непридыхательная)

<d>/d, ð/ – апико-дентальная смычная звонкая

<dd>/ɟ/ – палатальная смычная звонкая

<t>/t/ – апико-дентальная смычная глухая (непридыхательная)

<tt>/c/ – палатальная смычная глухая

<z>/s̥/ – ламино-альвеолярный глухой сибилянт

<s>/s̺/ – апико-альвеолярный глухой сибилянт

<x>/ʃ/ – альвеолярная фрикативная глухая

<tz>/ts̻/ [c] – ламино-альвеолярная глухая аффриката

<ts>/ts̺/ [čc] – апико-альвеолярная глухая аффриката

<tx>/ʧ/ [č] – альвеолярная глухая аффриката

<l>/l/ – апико-альвеолярный латеральный сонант

<ll, il> /ʎ/ – палатальный латеральный сонант

<m>/m/ – билабиальный назальный сонант

<n>/n/ – апико-альвеолярный назальный сонант

<ñ>/ń/ – палатальный назальный сонант

<r>/ɾ, r/ – апико-альвеолярный одноударный сонант

<rr>/R/ – апико-альвеолярный дрожащий сонант

<h> (/h/ – в сулетинском, лабурдинском, нижненаваррском диалектах, [0] –

в других диалектах) – ларингальный глухой фрикатив

<j>/j/ [j, dʒ, x, ʃ, ʒ, ɟ, ʝ] – палатальный смычный глайд

[dʒ] – звонкая постальвеолярная аффриката

[ʒ] – палатально-альвеолярный фрикативный звонкий

<x>/ʃ/ – палатально-альвеолярная фрикативная глухая

249

[χ] – постдорсальный фрикативный глухой

/w/ – постдорсальный глайд.

Диакритические и другие знаки, символы

< > – графема

[ ] – транскрипция

/ / – фонема

/- / – фонема в конце слова

/ -/ – фонема в начале слова

/- -/ – фонема в середине слова

[0] – отсутствие фонемы, ноль звука

{ } – архифонема

V – гласный

С – согласный

* – реконструкция

< – развилось (произошло) из ...

> – развилось (перешло) в …

˽ – апикальный

̥ – ламинальный

ˉ или : – долгота

´ – мягкость

˜ – назализация

’ или ‘ – аспирация

° – лабиализация

~ – соответствие.
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