ОТЗЫВ

об автореферате диссертации
Сулеймановой Дильбар Данисовны на тему
«Историческая фонетика тюркских (башкирского, татарского) и
баскского языков: сравнительно-сопоставительный анализ»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Агглютинативный баскский язык, развивающийся в окружении флективных языков, привлекал внимание многочисленных исследователей с XIX века и даже ранее. Типологическая близость тюркских и баскского языков обусловлена сходством их ведущих признаков: принадлежностью к фонемному (на фонологическом уровне) и агглютинативному (на морфологическом уровне) типам. Обнаруживаемые же сходства тюркских (в составе урало-алтайской семьи) и баскского языков в области фонетики, лексики, словообразования и морфологии (в работах Г. Винклера, А. Тромбетти, Н. Марра, Х. Кошая, М. Морвана и др.), на наш взгляд, могут найти объяснение в пределах генетической классификации С.А. Старостина и ряда других ученых, относящих баскский язык к сино-кавказской (дене-кавказской) семье, также в рамках борейской теории (о гипотетической макросемье ностратических, сино-кавказских, америндских, австрических языков). Обращение Сулеймановой Д.Д. к одному из аспектов баскологических проблем, популярных в отечественном и зарубежном языкознании; возросший интерес к типологическим исследованиям в лингвистике последних десятилетий; необходимость более широкого подхода к истории фонетических систем башкирского, татарского языков обуславливают актуальность и теоретическую значимость ее диссертационной работы.

В связи с тем, что отсутствуют специальные сравнительно-сопоставительные исследования по башкирскому, татарскому и баскскому языкам, новизна результатов и выдвинутых положений диссертации, перспективность использования их в типологических исследованиях не

вызывает сомнений. Одним из показателей научной новизны исследования следует считать применение комплекса методов, сочетающего синхронический и диахронический подходы в сопоставительном анализе. На наш взгляд, данную методику можно рекомендовать для работ, направленных на разработку аналогичных целей и задач с использованием материала тюркских и других агглютинативных языков.

В положениях, выдвинутых к защите, нашли отражение наиболее существенные сходства и различия, характеризующие развитие фонетических систем башкирского, татарского и баскского языков. Кроме того, в автореферате отражены и другие явления, выявленные автором в ходе исследования. Внимание привлекают такие фонетические изменения, как функционирование анлаутной /n-/ в тюркских и баскских вопросительных местоимениях; реализация пратюркской */r̥s/ в башкирской /δ/, татарской /z/, прабаскской */r̥s/ – в современной /s/; предполагаемое развитие анлаутной /m-/ из праязыковых */b-/; наличие соответствия межтюркских /-j-/ ~ /-d-/ ~ /-t-/ ~ /-z-/ ~ /-δ-/ ~ /-r-/ и баскских междиалектных /-r-/ ~ /-d-/ в интервокальной позиции.

Также можно выделить следующие схожие явления, присущие для консонантизма башкирского и баскского языков: 1) функционирование фонемы /h/ в современном башкирском языке и диалектах баскского языка; 2) реализация пратюркской */-d-/ в башкирской плоскощелевой /δ/, баскской интервокальной /-d-/ – в виде щелевой [ð]; 3) различие переднеязычных глухих в башкирском консонантизме: плоскощелевой /θ/ и однофокусной зубно-небной щелевой /s/, оппозиция баскских глухих фрикативов: ламинально-альвеолярного <z>/s/ и апикально-альвеолярного <s>/s/ в современном состоянии.

Таким образом, в диссертационном исследовании Д.Д. Сулеймановой обобщены, систематизированы, сопоставлены изменения фонетических систем и отдельных фонем башкирского, татарского, баскского языков, что дало возможность автору выявить тенденции развития исследуемых языков, в частности, представить историю вокализма и консонантизма башкирского,

татарского языков как в сравнении с пратюркским состоянием, так и в сопоставлении с исторической фонетикой баскского языка.

Результаты исследования нашли отражение в 22 научных публикациях автора, в том числе в статьях, опубликованных в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ. В целом, автореферат дает основание утверждать, что диссертационное исследование Д.Д. Сулеймановой может рассматриваться как самостоятельное, законченное научное исследование и является вкладом в сопоставительное изучение исторической фонетики тюркских (башкирского, татарского) и баскского языков.

Диссертация Дильбар Данисовны Сулеймановой «Историческая фонетика тюркских (башкирского, татарского) и баскского языков: сравнительно-сопоставительный анализ», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, вполне соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой степени.

Кандидат филологических наук,
старший научный сотрудник
отдела языкознания
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт истории, языка и литературы
Уфимского научного центра
Российской академии наук

Ш.Наф

Нафиков Шамиль Валеевич

12.01.2017

Почтовый адрес: 450054, Республика Башкортостан,
г. Уфа, проспект Октября, 71
Контактные телефоны: 8 (347) 235-60-50, 8 9632353048
Факс: 8 (347) 235 60 77
Электронная почта: rihll@anrb.ru, nafiqoff@mail.ru